
 
 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 

(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n.240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il D.M. n.45/2013, “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 

e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. 

n.1015 del 03.05.2016; 

VISTO  il D.R. n.1593/2017, prot. 54941/2017, relativo al Bando di Concorso Pubblico 

per l’Ammissione ai Corsi di Dottorato attivati nell’Università degli Studi di 

Messina, XXXIII Ciclo;   

VISTI la Nota Rettorale prot. n.59694/2020 relativa alla proroga del termine della 

durata del corso, secondo quanto previsto dall’art. 236, comma 5, D.L. 

n.34/2020, convertito dalla L. n.77/2020, il D.R. n.2474/2020 prot. 

n.109809/2020, il D.R. n.4/2021 prot. 511/2021 e il D.R. n. 992/2021 prot. n. 

58815/2021, contenenti disposizioni relative all’evolversi della situazione 

epidemiologica SARS COV 2; 

VISTI  il verbale prot. n. 82369/2021 del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato 

in Scienze Storiche, Archeologiche e Filologiche XXXIII ciclo e la nota della 

Coordinatrice del corso di dottorato, Prof.ssa Caterina Malta, prot. n. 

83638/2021, con cui si propongono, per le discussioni finali della tesi dei 

candidati ammessi che hanno completato il triennio, la composizione delle 

commissioni giudicatrici per i Curricula a.) Archeologia e Storia Antica e b.) 

Filologia Antica e Moderna e le date delle discussioni che si terranno giorno 8 

luglio 2021 alle ore 15.00 (Filologia Antica e Moderna) e giorno 9 luglio alle 

ore 15.00 (Curriculum Archeologia e Storia Antica); 

 

DECRETA 

 

di nominare, a titolo gratuito, le Commissioni Giudicatrici per la discussione pubblica per il 

conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze Storiche Archeologiche e 

Filologiche” XXXIII ciclo, composte in relazione al diverso Curriculum come di seguito: 
  





 
 

a) Filologia Antica e Moderna: 

Componenti Effettivi 

Prof.ssa Carla Castelli Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e 

Linguistici 

 Università degli Studi di Milano “La Statale” 

Prof. Massimiliano Ornaghi Dipartimento di Studi Umanistici 

Università degli Studi di Torino 

Prof.ssa Anna Maria Urso  Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Università degli Studi di Messina 

Componenti Supplenti 

Prof. Stefano Amendola Dipartimento di Studi Umanistici 

 Università degli Studi di Salerno 

Prof.ssa Paola Megna Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Università degli Studi di Messina 

 

b) Archeologia e Storia Antica 

Componenti Effettivi 

Prof.ssa Maria Luisa Marchi  Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione 

       Università di Foggia 

Prof. Gianluca Mastrocinque  Dipartimento di Studi Umanistici 

Università di Bari 

Prof. Gioacchino La Torre  Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Università degli Studi di Messina 

Componenti Supplenti 

Prof. Fausto Longo  Dipartimento di Scienze del Patrimonio 

Culturale 

Università di Salerno 

Prof.ssa Mariangela Puglisi   Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Università degli Studi di Messina 

 

L’esame relativo al Curriculum Filologia Antica e Moderna si terrà il giorno 8 luglio 2021 

alle ore 15.00 presso la Sala Mostre del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, sita in 

Località Santissima Annunziata, Viale Giovanni Palatucci 13, Messina. 

L’esame relativo al Curriculum Archeologia e Storia Antica si terrà il giorno 9 luglio 2021 

alle ore 15.00 presso la Sala Mostre del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, sita in 

Località Santissima Annunziata, Viale Giovanni Palatucci 13, Messina. 

I componenti della Commissione sono altresì autorizzati a riunirsi per via telematica. 

Il presente Decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato 

sul sito di Ateneo. 

 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
r.p.a. Ing. Carlo Costanzo 


		2021-07-05T14:25:50+0000
	Danila Nostro


		2021-07-06T13:37:44+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2021-07-07T07:36:04+0000
	Salvatore Cuzzocrea




